



**IZVJEŠĆE O RADU DIREKTORA I TURISTIČKOG UREDA
U PERIODU 1.1. - 31.12.2024.**



SADRŽAJ

1	UVOD	3
2	RAD TURISTIČKOG UREDA.....	4
3	PROMIDŽBENE AKTIVNOSTI	6
4	MANIFESTACIJE	6
4.1	FAŠNIK U KUTINI	7
4.2	DAN PLANETA ZEMLJE NA BICIKLU U MOSLAVINI	8
4.3	FESTIVAL VINA – MOSLAVINA KUTINA – 30. IZLOŽBA VINA IZVORNIH HRVATSKIH SORTI ...	9
4.4	PETROVO SLAVLJE KUTINSKO	11
4.5	EUROPSKI TJEDAN MOBILNOSTI	12
4.6	ADVENT U KUTINI	13
5	PROJEKTI.....	15
5.1	Turistički razvoj Moslavačke gore	15
5.2	PROJEKTI PRI LAG-U MOSLAVINA	16
5.2.1	Moslavačka gora – inicijativa za UNESCO svjetsku mrežu geoparkova	16
6	ZAKLJUČAK.....	17

1 UVOD

Turistička zajednica grada Kutine redovno je pripremala i realizirala zadatke koji su predviđeni Programom rada prihvaćenim od Skupštine TZG Kutine, a u realizaciji zadataka postupalo se sukladno dobrom gospodarenju. Uz redovne poslove predviđene Programom rada, kao i izvršenjem aktivnosti sukladno zahtjevima Hrvatske turističke zajednice i Ministarstva turizma i sporta, obavljali su se i drugi poslovi od interesa za turizam grada i regije Moslavine.

Izvješće o radu direktora i ureda turističke zajednice za 2024. godinu daje prikaz ostvarenih aktivnosti proizašlih iz usvojenog Programa rada za 2024. godinu. I ove godine posebni su napori učinjeni na afirmaciji Kutine kao atraktivne destinacije s posebnim naglaskom na razvoj proizvoda. U tom smislu razvijali su se i podržavali novi projekti u suradnji s agencijama, posebno aktivni odmor – pješačenje, cikloture i sl. Posebno se može istaknuti suradnja na razvijanju novih projekata: Razvoj vinskog turizma, biciklizma i cikloturizma, brendiranje Moslavine, uspostava turističke infrastrukture, itd.

Radionicama i seminarima, provedenim sastancima te uspješnim pregovorima, posebno organiziranima za motivaciju građana za dodatnim ulaganjem u kvalitetu svojih kapaciteta, nastojala se potaknuti i podržati tzv. obnova naše turističke ponude, ali i osmišljavanje otpornijeg oblika turizma. Programima sufinanciranja marketinških aktivnosti, okupljanjem OPG-ova i proizvođača suvenira očekuje se jača suradnju i umrežavanje dionika u turizmu grada Kutine, kako bi se napravio kvalitativan iskorak i podizanje destinacije na viši nivo.

Tijekom prethodne godine posebno se izdvajaju pojačane marketinške aktivnosti u samostalnim i zajedničkim kampanjama koje su dovele do velike posjećenosti web stranice i veće prepoznatljivosti Kutine. Marketinške aktivnosti usmjerene su pretežno na promociju destinacije te isticanje selektivnih oblika turizma koji uključuju aktivnosti na otvorenom, zabavne i kulturne sadržaje, eno-gastronomiju, zdravlje i digitalnu tranziciju turističkih usluga.

Tijekom 2024. godine direktorica ureda Ivana Grdić provodila je zadatke utvrđene Programom rada Zajednice, organizirala i rukovodila radom i poslovanjem Turističkog ureda, provodila odluke Turističkog vijeća te obavljale ostale stručne i administrativne poslove sukladno propisima i aktima Zajednice kao i Zakonu o turističkim zajednicama. Samim time, uspješno je i čvrsto uspostavljena suradnja sa stručnim organizacijama i institucijama iz područja turizma i kulture. Uza sve aktivnosti, direktorica Turističkog ureda obavljala je i poslove odnosa sa javnošću i medijima, pripremala analize, izvješća i druge materijale za potrebe tijela Zajednice odnosno druge zainteresirane subjekte, ustupala je tijelima Zajednice, kao i drugim zainteresiranim subjektima.

U HTZ i Ministarstvo turizma i sporta po dužnosti, te po potrebi i u druge institucije, redovito su dostavljani traženi podaci i izvješća, dok su Turističkoj zajednici Sisačko-moslavačke županije na razmatranje upućena kvartalna izvješća o radu Turističkog ureda, godišnja izvješća i Program rada s financijskim planom. Pravovremeno su održani su i sastanci koordinacije s nadležnom turističkom zajednicom Županije, kao i brojne dioničke radionice i skupovi na kojima je TZG Kutine sudjelovala svojim stručnim mišljenjem i konstruktivnim prijedlozima vezanima za sam razvoj destinacije i boljitka lokalnog stanovništva.

Turistički ured na dnevnoj bazi odgovara na upite za posjet gradu i pruža sve potrebne informacije lokalnom stanovništvu i posjetiteljima Grada, pojedincima i grupama, a sve kako bi im se maksimalno olakšala organizacija dolaska te boravak u destinaciji bio što kvalitetniji i duži. U uredu TZG Kutine redovito se s inozemnim posjetiteljima komunicira na stranom jeziku te se takvim posjetiteljima ustupaju jednostavne i precizne upute vezane za turističku ponudu grada Kutine, uručuje im se tiskani materijal preveden na strani jezik (engleski) te ih se, ukoliko je moguće, upućuje i na digitalni izvor informiranja.

S obzirom na sve navedeno može se nedvojbeno reći da je ostvarenje plana za 2024. godinu izuzetno dobro. U uvjetima malih proračuna poslovi se odrađuju minimaliziranjem troškova i velikim angažmanom zaposlenih kako bi se ostvarile sve zadaće Turističke zajednice. Provedene aktivnosti u suglasnosti su sa svim donesenim i zakonskim aktima i predstavljaju smjernice za kvalitetan iskorak u budućem turističkom razvoju grada Kutine.

Za ovo Izvješće odgovorna je direktorica Turističkog ureda. Izvješće sadržava cjelovit prikaz obavljenih aktivnosti tijekom 2024. godine, po vrstama poslova/aktivnosti i vremenskoj dinamici u odnosu na prihvaćeni Program rada. U izvješću je iznesen prikaz izvršenih zadaća, analiza i ocjena ostvarenja programa i financijskog plana s usporedbom planiranih i utrošenih sredstava te analizom odstupanja, te informacije o djelatnosti ukupnog trošenja sredstava s obzirom na postavljene ciljeve.

2 RAD TURISTIČKOG UREDA

Tijekom protekle 2024. godine ured Turističke zajednice grada Kutine (u nastavku TZG Kutina) zajedno s direktoricom Ivanom Grdić, obavljao je sve stručne i administrativne poslove, sukladno člancima Statuta Turističke zajednice grada Kutine. Direktorica TZG Kutina efikasno je organizirala i rukovodila radom i poslovanjem Turističkog ureda, zastupala Turističku zajednicu, provodila odluke Turističkog vijeća i bila odgovorna za poslovanje TZG Kutina. Zaključivala je ugovore i obavljala druge pravne radnje u ime i za račun Zajednice u granicama utvrđenih ovlasti, izdavala je naloge za isplatu i

prijenos sredstava s računa Zajednice u skladu sa financijskim planom zajednice i u skladu sa zakonskim obvezama. Brinula je o namjenskom korištenju sredstava koji se vode u Zajednici, usklađivala je materijalne i druge uvjete rada Turističkog ureda i brinula je da poslovi i zadaci budu na vrijeme i kvalitetno obavljeni u skladu s odlukama. Zaključcima i Programom rada zajednice i njezinih tijela, odlučivala je o zapošljavanju radnika u Turističkom uredu i o raspoređivanju radnika na određene poslove i zadatke te o prestanku rada u skladu s aktom o ustrojstvu i sistematizaciji i potrebama rada ureda. Potpisivala je svu poslovnu dokumentaciju Zajednice, zajedno s Predsjednikom Zajednice sazivala je sjednice Skupštine i Turističkog vijeća, pripremala prijedloge akata Zajednice, pripremala je prijedlog godišnjeg plana i programa rada Zajednice te godišnja financijska izvješća. Pripremala je i podnosila Turističkom vijeću godišnja i druga izvješća o svom radu i radu Turističkog ureda te predlagala mjere za unapređenje organizacije rada Turističkog ureda. U okviru svojih dužnosti, obavljala je i druge poslove utvrđene Zakonom, aktima Zajednice i odlukama tijela Zajednice.

Kako je i navedeno u nastavku dokumenta, za potrebe tijela Zajednice i druge subjekte, Ured TZG Kutine organizirao je i pripremao dokumentaciju. U obavljanju svojih zadaća i aktivnosti direktorica i djelatnici Turističkog ureda oslanjali su se na Strateški marketinški plan razvoja turizma grada Kutine, Strategiju razvoja turizma Sisačko-moslavačke županije te na druge odluke i akte sukladno odlukama Turističkog vijeća i Skupštine Turističke zajednice grada Kutine.

Promotivne aktivnosti obavljaju se aktivno i ažurno, što znači da direktorica i djelatnici za svako događanje sudjeluju u izradi turističkih promotivnih materijala te izmjenjuju podatke na službenoj web stranici Turističke zajednice grada Kutine kao i Facebook i Instagram profilu s time da su na Facebook-u svim korisnicima omogućene i dodatne stranice imenovane i posvećene točno određenoj manifestaciji i/ili projektu.

Radno vrijeme Turističkog ureda je od 7:00/8:00 do 15:00/16:00h sati svakim radnim danom u tjednu, no radno vrijeme može biti podložno izmjenama zbog održavanja kulturnih događanja, radnih sastanaka, suorganizacije poslovnih procesa s gradskim ustanovama, obilaska terenskih lokaliteta i drugih izvanrednih poslovnih aktivnosti i zadaća. Djelatnici Turističkog ureda su, osim redovnih poslova obavljali i poslove koordinacije i organizacije prigodom različitih akcija Turističke zajednice koje su se odvijale na terenu odnosno izvan sjedišta Ureda, a vezanima za pojedine projekte. Radno vrijeme često se odvija i u večernjim satima, subotom i nedjeljom, a u vrijeme organizacije manifestacija radno vrijeme ne postoji jer se u večernjim satima održavaju razni događaji na kojima je prisutna direktorica ili netko od djelatnika ureda.

Turistička zajednica Grada Kutine svoje poslove obavlja transparentno, poštujući zakonske odredbe i propise, poštujući odluke Turističkog vijeća i Skupštine. O radu Turističkog ureda i direktorice redovito se mogu informirati sve pravne i fizičke osobe.

Tijekom 2024. godine direktorica Turističkog ureda sudjelovala je na brojnim sastancima u Gradskoj upravi, radi razmatranja određenih pitanja, davanja prijedloga odnosno radi izvršavanja aktivnosti vezanih za organizaciju određenih događanja i poslova od interesa za turističku ponudu grada Kutine.

3 PROMIDŽBENE AKTIVNOSTI

Tijekom 2024. godine Turistička zajednica grada Kutine provodila je aktivnosti sukladno usvojenom Godišnjem programu rada i financijskom planu za 2024. godinu. Ured TZG Kutina zajedno s direktoricom nastojali su tijekom cijele 2024. godine jasno istaknuti proizvode i vrijednosti grada Kutine kroz promišljenu i ciljanu promidžbu. Sve aktivnosti promotivnih kampanja dobro su procijenjene te je točno odabrano vrijeme za ciljana tržišta i proizvode koji su prilagođeni stanju na tržištima, potrebama turista i novim trendovima koja su pokazala istraživanja.

Turistička zajednica grada Kutine aktivno je nastavila s aktivnostima komunikacije i promocije i u 2024. godini na društvenim mrežama (Facebook, Instagram), te su se navedene aktivnosti povećale kroz dodatne kampanje i nagradna darivanja s ciljem podizanja pregleda navedenih stranica. Samim time došlo je do povećanja vidljivosti destinacije. Digitalnim oglašivačkim aktivnostima TZG Kutine nastoji povećati svjesnost o destinaciji te ponuditi destinaciju sa svojim turističkim komponentama ciljanim skupinama. TZG Kutine sudjelovala je u online oglašavanju sklapanjem godišnjih ili mjesečnih ugovora za promociju turističkih proizvoda i projekata na portalima prema potrebi i to tijekom cijele godine.

TZG Kutine ostvaruje i ugovara dobru suradnju s više medijskih kuća kao što su hrvatske radijske postaje Bravo radio, RSMinfo, novinske kuće, brojni web portali poput portala "Explore Croatia", "Putoholičari", "Like putovanja", "DiWine Project", "Oblizeki.com", "Turizmoteka" te suradnju s putopiscima, blogerima itd., a velik doprinos u aktivnostima oglašavanja omogućavaju i lokalni mediji poput Mreže TV, Moslavačkog lista, Radio Moslavine i dr.

4 MANIFESTACIJE

Manifestacije koje je organizirala i sudjelovala u organizaciji te provela TZG Kutina kroz 2024. godinu su Fašnik u Kutini, Dan planeta Zemlje u Moslavini, Festival vina – MoslaVina Kutina – 30. izložba

vina izvornih hrvatskih sorti, Petrovo – Dan grada Kutine, Europski tjedan mobilnosti, Advent u Kutini i Doček Nove godine u Kutini.

4.1 FAŠNIK U KUTINI

Turistička zajednica grada Kutine organizirala je i uspješno realizirala manifestaciju „Fašnik u Kutini“, a tijekom siječnja i veljače održala su se ukupno četiri fašnička događanja, a to su:

- 27.1. FUŠ – Fašnik u Šartovcu / Organizator: KUD Šartovac
- 10.2. FUK – Fašnik u Kutini / Organizator: TZG Kutine i POU Kutina
- 10.2. FUKS – Fašnik u Kutinskom selu / Organizator: ŠNK Lokomotiva
- 19.2. Fašnik s Topotom / Organizator: Udruga Topot

Program FUK-a započeo je uvodnim riječima voditelja, predstavljanjem organizatora na pozornici te najavom nastupa Glazbene škole. Slijedili su solo nastup sa saksofonom, instrumentalna izvedba tamburaša te nastup zbora. Prilikom dolaska skupina u šator, Fašnička udruga Kobre dijelila je kutije s krafnama svim sudionicima. Nakon nastupa glazbene škole, programu se pridružio gradonačelnik koji je predao ključeve grada meštru ceremonije, Ivanu Groznom Smuku koji je pročitao fašnički proglas. Nakon ceremonije, voditelji Karla Habek i Ivan Smuk čitali su redom skupine koje su se slagale u povorku. Povorka je prolazila ulicama grada te se vratila na glavni gradski trg. Nakon povorke skupine su se fotografirale ispred slavluka. Slijedio je zabavni program na pozornici koji se sadržavao od plesnih nastupa skupina Akrobatski rock n roll, Rasplesani mali Repušnjaci i Mažoretkinje grada Kutine. Nakon zabavnog programa slijedilo je predstavljanje skupina na pozornici. Skupine su prilikom silaska za pozornice dobile zahvalnice za sudjelovanje i hot dog-ove/kobasice u pecivu te čaj/kuhano vino. Nakon predstavljanja skupina dodjeljivale su se nagrade koje su pripremili POU Kutina za dječje skupine te TZG KT za odrasle skupine. U goste u Kutinu došla je skupina iz Đakova, KUD „Vesela šokadija“ Koritna te skupina iz Jasenovca, područna škola Puska.



U poslijepodnevnim satima program se nastavio u Društvenom domu u Kutinskom selu uz dječju matineju, paljenje fašnika te završnu zabavu uz glazbeni program. Djelatnice TZG Kutine sudjelovale su u ocjenjivačkoj komisiji i podjeli nagrada na FUKS-u na dječjoj matineji. Sljedeći dan, 11.2. organiziran je „Fašnik s Topotom“ pod okriljem Udruge Topot u sklopu kojega je bilo organizirano jahanje pod maskama za djecu i fotografiranje s konjima.

Sudionici, partneri, posjetitelji, sugrađani, djeca i roditelji dali su povratnu informaciju kako su izuzetno zadovoljni ovogodišnjim Fašnikom te pohvalili novitete kao što je postavljanje šatora, fašničko uređenje na temu Alise u zemlji čudesa, uvođenje zabavnog programa i nastupa glazbene škole i plesnih skupina, video zid te mnoge druge. Također, sudionici su jako zadovoljni cjelokupnom organizacijom manifestacije i samim organizatorima.

4.2 DAN PLANETA ZEMLJE NA BIKIKLU U MOSLAVINI

Turistička zajednica grada Kutine organizirala je manifestaciju Dan planeta Zemlje u Moslavini 21.4.2024. godine. Manifestacija se odvijala u Regionalnom parku Moslavačka gora na poučnoj stazi Crkveni jarak s ekstremnom biciklističkom rutom i planinarskim pohodom. Ekstremna ruta startala je također na Trgu dr. Franje Tuđmana u 9 sati, a nastavila se po Moslavačkoj gori s ciljem kraj jezera Mikleuška. Za ekstremnu biciklijadu su bile potrebne prijave Biciklističkom klubu Kutina.



Vođeno planinarenje Moslavačkom gorom započelo je na jezeru Mikleuška u 9 sati. Obilazila se Poučna staza Crkveni jarak koja uključuje stajalištu na Vidikovcu Vis uz okrepu koju je osigurao Lidl Hrvatska (vodu, sokove, kekse), Sidonija-Dekori svježe voće (jabuke, kruške, naranče, banane) i peciva od Mlin i pekare Sisak. Nakon odmora se nastavilo prema najvišem vrhu Moslavačke gore Humci, zatim prema ostacima Pavlinskog samostana Blažene djevice Marije koji se naziva Bela crkva uz prigodne riječi vodiča Igora Tomeka, te ja zatim uslijedio povratak na cilj uz jezero Mikleušku gdje je bila podjela planinarskog graha s kobasicama i pljeskavicama. Za planinarenje su također bile potrebne prijave Planinarskom društvu Yeti, zbog pripreme dovoljne količine obroka.

Start alternativne rute bicikljade bio je u 11 sati sa Trga dr. Franje Tuđmana u Kutini, te se vozilo kroz mjesta Kletište, Selište i Mikleušku, do cilja kraj Jezera Mikleuška. Na manifestaciji se okupilo oko 300 sudionika.

4.3 FESTIVAL VINA – MOSLAVINA KUTINA – 30. IZLOŽBA VINA IZVORNIH HRVATSKIH SORTI

Manifestacija "Festival vina – MoslaVina Kutina" promovira i predstavlja moslavačka vina, a naglasak stavlja na izvorne hrvatske sorte, čime se doprinosi promicanju ponude vina izvornih hrvatskih sorti grožđa i hrvatskog proizvoda, a naglasak se stavlja na našu izvornu moslavačku sortu škrlat. Temeljni cilj ove manifestacije su događanja vezana uz vino i vinogradare, te su stručnog, kulturnog i gospodarskog karaktera, interesantnog za sudionike (izlagače, udruge, grad i županiju, Moslavinu, sponzore, ugostitelje, trgovce, turističke agencije i dr.), koja svojim sadržajem privlače što više posjetitelja i interes medija. Jedan od ciljeva je i unaprijediti poznavanje i kulturu pijenja vina. Cilj je bio predstaviti eno, eko, etno i gastro ponudu Moslavine, dati priliku raznim proizvođačima, udrugama, obrtima da prezentiraju svoje proizvode, svoj rad, da uspostave određene kontakte, te da izmjene vlastita iskustva i ideje.



4.4 PETROVO SLAVLJE KUTINSKO

Dan grada Kutine održao se u tjednu od 21. – 30. lipnja sa centralnim događanjem 29. lipnja, na blagdan Sv. Petra i Pavla. Uz dobro poznato **“Petrovo - slavlje kutinsko”**, sv. Petra se štuje kao zaštinika obrtnika, stoga se na taj dan slavi bogato povijesno uporište, obrtništvo, zanat, tradicija te kulturno naslijeđe svih kutinskih predaka.

Program **„Petrova – slavlja kutinskog”** odvijao se od 28. – 29. lipnja na Trgu dr. Franje Tuđmana u Kutini. U programu su sudjelovali izlagači domaćih proizvoda i rukotvorina, gradske ustanove, udruge, zajednice te trgovačka društva.

Prvi dan „Petrova – slavlja kutinskog” započeo je panel raspravom „Kutina nekada i danas” moderatorice Mirele Piršić koja je okupila poduzetnike i obrtnike koji su nekada radili i proizvodili na području grada Kutine te one koji danas grade svoja poduzeća i obrte. Cilj rasprave bio je prikazati na kojim temeljima poduzetništva je Kutina izgrađena te u kojem smjeru ide danas. Program se nastavio na glavnom gradskom trgu sa „Susretom u pjesmi”, zajedničkim kolom pristunih KUD-ova te Petrovskim folklornim susretima. Program je vodila Karmen Valenta. Uz bogat kulturno – umjetnički program, restoran „Kod bake” uz cheficu Danijelu Crnjak Andri i kuhara Branka Ognjenovića podijelio je 600 porcija gulaša svim sudionicima i posjetiteljima. 22 izlagača lokalnih proizvoda imalo je priliku posjetiteljima predstaviti svoje proizvode i rukotvorine. Uz izlagače, sudjelovali su i povijesna udruga Bršljanica sa drvenim vrtuljkom te ribolovna udruga „Hanja” koja je izložila ribolovnu opremu i mreže. Program su dodatno obogatili ulični animatori na štulama sa izradom figura od balona te animacija za djecu uz izradu licitarskih srca koja su ujedno bila i tema ovogodišnjeg Petrova. Večer se nastavila uz TS Ambar koji su podigli atmosferu i pripremili posjetitelje za glazbenu zvijezdu **Joleta** kojega je publika dočekala sa oduševljenjem.



Sljedeći dan Petrova slavlja počeo je utrkom „5 za Petrovo” u organizaciji kluba JUMP Kutina koja je okupila mnoštvo kutinskih mališana. Nastavak je slijedio na trgu nastupima Dječjeg vrtića Kutina, plesnih skupina, Gradskog puhačkog orkestra „Krešimir” Kutina i Mažoretkinja grada Kutine. Tijekom

zabavnog programa, restoran „Kod bake“ dijelio je porcije pljukanaca sa gljivama za sve posjetitelje i sudionike. Nakon plesnog programa i podjele nagrada utrke, atmosferu je počeo zagrijavati SuperCover Bend iz Rijeke, dok na glavnu pozornicu nije pristigla Hrvatska diva **Nina Badrić**.

4.5 EUROPSKI TJEDAN MOBILNOSTI

Od 16. do 22. rujna na području grada Kutine obilježavao se Europski tjedan mobilnosti. Tema ovogodišnjeg Europskog tjedna mobilnosti 2024. bila je „Zajednički javni prostor“ uz slogan „Kombiniraj i kreći se!“. Njime se potiče odabir aktivnih načina kretanja ili kombiniranje hodanja i biciklizma s javnim prijevozom. Naravno, hodanje i biciklizam imaju i mnoge druge prednosti, poput društvene i ekonomske pristupačnosti, ne proizvode štetne emisijske plinove te imaju pozitivan učinak na ljudsko zdravlje. Povodom Europskog dana bez automobila, Kutina 20. rujna, ulicu Trg kralja Tomislava u vremenu od 7:00 – 13:00 sati zatvorila za promet, te je postala mjesto druženja polaznika Dječjeg vrtića Kutina. Oni su imali zadatak oslikati ulicu našega Grada, a uz to su imali priliku sudjelovati u radionici za djecu gdje su mogli pokazati vještine na postavljenom poligonu u suradnji s Biciklističkim klubom Kutina.



U vremenu održavanja akcije Turistička zajednica grada Kutine organizirala je i izazov u sklopu kojeg su se nagradili sudionici. U vremenu od 16 – 22.9. prilikom hodanja, trčanja ili vožnje biciklom, uključili mobilne aplikacije za hodanje i bicikliranje. Sudionici su trebali poslati dokaze o prijeđenim kilometrima ili koracima, a svi koji se to učinili, bili su uključeni u uži krug za dvije glavne nagrade. Jedna nagrada se dodijelila sudioniku za najviše prijeđenih kilometara, a druga sudioniku koji ima najveću učestalost kretanja kroz svih sedam dana. Sudionici su zabilježili svoje avanture fotografijama pored postavljenih kontrolnih točki na kojima su se nalazile oznake EU tjedna mobilnosti. Oznake se nalaze ispred značajnih turističkih atrakcija i javnih prostora kao što su Bajer, Trg dr. Franje Tuđmana, Galerija Muzeja

Moslavine, Muzej Moslavine, Moslavački trijemovi (x2), Športski centar Kutina, igralište Tomislav, Poučna staza Turski stol, Park 56. samostalne bojne, Pump track i Skatepark Kutina.

4.6 ADVENT U KUTINI

Turistička zajednica grada Kutine i Komunalni servisi Kutina d.o.o., uz pokroviteljstvo Grada Kutine, organizirali su još jedno izdanje manifestacije "Advent u Kutini".

Ovogodišnji advent donio je još bogatiji program, ispunjen blagdanskim ugođajem. Središnji gradski trg zasjao je u svečanom ruhu, stvarajući čarobnu atmosferu za posjetitelje. Ljubitelji zimskih radosti mogli su uživati u klizanju, dok su gurmani imali priliku kušati razne delicije poput fritula, lava cake-a i kuhanog moslavačkog vina. Program je obilovao zabavnim sadržajem za sve generacije, pružajući nezaboravan doživljaj blagdanske sezone.



Advent je započeo otvorenjem 29. studenog uz revijalni nastup zagrebačkog klizačkog kluba „Pahuljice“ te nastupe Dječjeg vrtića Kutina i kutinskih plesnih skupina. Blagoslov bora odvio se u prisutnosti župnika preč. Vladimira Hrena i vrtićkih skupina. Svake subote paljenje adventskih svijeća uz pjesmu crkvenog zbora okupilo je i zbližilo veći broj građana.



Kutina je još jednom potvrdila svoj status Grada prijatelja djece kroz pažljivo osmišljen i raznolik program manifestacije, prilagođen svim uzrastima. Bogatstvo sadržaja posebno se očitovalo u aktivnostima za najmlađe, uključujući dječju animaciju, kreativne radionice, predstave, kućicu Djeda Mraza, dolazak svetog Nikole s darovima te čarobni božićni carousel. Ugođaj na Trgu dodatno su upotpunile jaslice koje su bile postavljene kroz cijeli mjesec prosinac.

Božićni sajam održan je u petak, 20. prosinca sa velikim brojem izlagača. Posjetitelji su osim kupovine lokalnih proizvoda i rukotvorina imali priliku uživati u nastupima gradskih zborova te na kraju koncert glazbenika Stjepana Lacha.



U utorak, 31. prosinca, održao se Dječji doček Nove godine. Djeca su imala priliku uživati i priključiti se zabavnom programu sa mnoštvom animatora, ispijanju dječjeg pjenušca te nastupu kutinskog mladog glazbenika Mavida. Za odrasle je pripremljen Dnevni doček Nove godine uz nastup benda u grijanoj kupoli te navečer gradski doček Nove godine uz raskošni vatromet.



5 PROJEKTI

Kako i u proteklim godinama, tako i u 2024. godini, direktorica i djelatnici TZG Kutina aktivno rade na razvoju i implementaciji novih projekata kako bi potakli visoku realizaciju kapitalnih projekata koji su od iznimne važnosti za naš grad Kutinu. Kroz proteklu godinu, najveći se naglasak stavlja na projekte koji se odnose na turistički razvoj Moslavačke gore.

5.1 Turistički razvoj Moslavačke gore

Turistička zajednica grada Kutine aktivno potiče i inicira razvoj i implementaciju novih projekata i proizvoda kako bi se ušlo u visoku realizaciju kapitalnih projekata za naš grad. Na projektu Moslavačka gora intenzivno se i svakodnevno radi. Osim promidžbenih aktivnosti u okviru funkcioniranja pod željenim statusom geoparka, informira se javnost o provedenim aktivnostima, osiguravaju se zemljovidi posjetiteljima te osmišljavaju nove ideje. Nakon izrade idejnih arhitekonsko-urbanističkih rješenja i prostorno-programске studije Moslavačke gore, točnije lokacije Vis, projekt Interpretacijski i GEO centar Moslavačke gore prijavljen je u bazu projekata Ministarstva turizma i sporta. Projekt je prilagođen i osmišljen prema kriterijima Nacionalnog plana oporavka i otpornosti sa svrhom poticanja energetske učinkovitosti te digitalne i zelene tranzicije.

U suradnji s Gradom Kutinom osmišljena je i realizirana u 2024. godini nova odmorišna lokacija u sklopu Poučne staze Crkveni jarak na Moslavačkoj gori u blizini Vidikovca Vis. Na lokaciji su postavljena dva seta drvenih garnitura koje uključuju dva dugačka stola i četiri klupe, te velika ljuljačka s natpisom Moslavačka gora na kojoj se može uživati u prekrasnom pogledu koji seže u daljine tokom vedrog vremena.



5.2 PROJEKTI PRI LAG-U MOSLAVINA

Na strategiji razvoja turizma na Moslavačkoj gori intenzivno se i svakodnevno radi. Osim promidžbenih aktivnosti koje disperzira Turistička zajednica grada Kutine, u projekt LAG Moslavina u okviru funkcioniranja Moslavačke gore pod željenim statusom UNESCO geoparka te je unutar LAG-a Moslavina projektно zaposlen djelatnik koji odrađuje pripremni dio za realizaciju i provedbu inicijative za geopark Moslavačka gora prema Nacionalnom povjerenstvu za geoparkove.

5.2.1 Moslavačka gora – inicijativa za UNESCO svjetsku mrežu geoparkova

U četvrtak, 4. srpnja 2024. godine, u Križu u prostoru Općinske vijećnice Općine Križ (Trg Svetog Križa 5), održan je Sastanak predstavnika JLS-ova i predstavnika TZ-ova s područja LAG-a „Moslavina“, odnosno Sektora za suradnju i razvoj proširenog s predstavnicima TZ-ova. Obzirom da veći dio predstavnika JLS-ova i TZ-ova nije bio na studijskom putovanju na Papuku, prof. Balen je na ovom sastanku ponovio predstavljanje same Studije. Na sastanku je bio prisutan i izvanredni profesor na RGN Fakultetu Marko Cvetković, koji je puno radio na istraživanju nafte, a nafta je važan dio slagalice naše geo priče. Planira se nastavak konzultacija s profesorima PMF po pitanju izrade ostalih stručnih studija potrebnih za geopark, prvenstveno što se tiče istraživanja kamenih kugli na Samarici po kojima je Moslavačka gora jedinstvena. Profesor Balen je naglasio da je inicijativa geoparka dug i trnovit put, ali ako se samo razmišlja o preprekama nikada se neće započeti. Treba krenuti i putem rješavati probleme i prepreke na koje se naiđe, jer velikog potencijala ima, a ako se zajednički krene u tu priču lakše će se doći do željenog cilja.

6 ZAKLJUČAK

Turistička zajednica grada Kutine u obavljanju svojih zadaća i aktivnosti oslanjala se na Strategiju razvoja turizma Sisačko-moslavačke županije, Strateški marketinški plan hrvatskog turizma, fizičke rezultate turističkog prometa i iskustva iz prethodnih godina, zaključke koordinacije direktora turističkih zajednica s područja Sisačko-moslavačke županije, jednako kao i na druge odluke i akte sukladno odlukama Turističkog vijeća i Skupštine Turističke zajednice grada Kutine.

Sukladno zakonski utvrđenim zadaćama, Turistička zajednica grada Kutine i u 2024. g. nastojala je afirmirati Kutinu i okolicu kao zanimljivu turističku destinaciju te poboljšati uslugu pružanja turističkih informacija, organizirali smo događanja, a sve kako bismo povećali turistički promet na području grada Kutine. Tijekom 2024. godine u suradnji sa Gradom Kutina pripremali smo i sudjelovali u projektima, vodeći se logikom da je ubrzavanje razvoja turizma na našem području jedino moguće uz pripremu razvoja određenog broja kapitalnih i razvojno-investicijskih projekata u nadležnosti izvršne vlasti.

Direktorici Turističkog ureda jedan od osnovnih zadataka jest održavati stabilnu Turističku zajednicu i precizno ugovarati poslove kako bi sve bilo u skladu s odlukama Turističkog vijeća koje su provođene prema programima i određenim izmjenama unutar plana, sukladno odlukama od strane Turističkog vijeća. Temeljem obrađenih podataka može se zaključiti da se poslovanje Turističke zajednice odvijalo sukladno usvojenom Planu i programu rada, Izmjenama i dopunama plana i programa rada, te odlukama Skupštine, Turističkog vijeća i Nadzornog odbora Turističke zajednice. Predlažem da Turističko vijeće prihvati Izvješće o radu direktorice i Turističkog ureda za 2024. godinu.

Ivana Grdić, univ. spec. oec.,
direktorica Turističke zajednice grada Kutine